Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Ордена Дружбы народов

Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая
Российской академии наук

На правах рукописи

Вяткина Наталья Александровна

ВРАЧ И ПАЦИЕНТ
В ПЕРИОД ПОСТСОВЕТСКОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

РОССИЙСКОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
(социально-антропологическое исследование)

Специальность: 07.00.07 – этнография, этнология и антропология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель –
доктор исторических наук,

(кандидат филологических наук, доцент),
г.н.с. ИЭА РАН,

зав. Центром медицинской антропологии
Харитонова В.И.

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................... 3
ГЛАВА 1. ПОСТСОВЕТСКАЯ ТРАНСФОРМАЦИЯ РОССИЙСКОГО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ В ОЦЕНКЕ ВРАЧЕЙ ...................................................... 22

§1. ПОЗДНЕ-СОВЕТСКИЙ ПЕРИОД ОТЕЧЕСТВЕННОГО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ (1980-Е
ГОДЫ) ........................................................................................................................... 22
§2. КЛЮЧЕВЫЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЗДРАВООХРАНЕНИЕ В 1990-Е ГОДЫ ......... 29
§3. 2000-Е ГГ. – ВРЕМЯ РЕФОРМ ................................................................................... 39
§4. СОВРЕМЕННАЯ СИТУАЦИЯ В РОССИЙСКОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ ........................... 47

ГЛАВА 2. ВРАЧ: СПЕЦИФИКА ПРОФЕССИИ И ЕЕ ВОСПРИЯТИЕ В
СОВЕТСКОМ И РОССИЙСКОМ ЗДРАВООХРАНЕНИИ ............................... 60

§1. ПАТЕРНАЛИСТСКИЙ ПОДХОД КАК ОСНОВА МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 60
§2. ВРАЧ В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ И КОММЕРЧЕСКОЙ КЛИНИКЕ
(МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ И МЕДИЦИНСКАЯ УСЛУГА) ................................................. 77
§3. ВРАЧ (ПРОФЕССИЯ И СПЕЦИАЛИСТ/ЧЕЛОВЕК) В ОЦЕНКЕ ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА .... 90

ГЛАВА 3. ПАЦИЕНТ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
В КОНТЕКСТЕ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА ............... 121

§1. НАВЫКИ КОММУНИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И ИХ ВОСТРЕБОВАННОСТЬ ПАЦИЕНТОМ ...... 121
§2. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА В КОНТЕКСТЕ
МНОЖЕСТВЕННОСТИ КУЛЬТУРНЫХ, ЛИЧНОСТНЫХ И СОЦИАЛЬНЫХ ПРЕДПОСЫЛОК . 128
§3. ВЛИЯНИЕ ИНФОРМИРОВАННОСТИ И ПАЦИЕНТСКОЙ ГРАМОТНОСТИ НА
ЭФФЕКТИВНОСТЬ КОММУНИКАЦИИ ВРАЧА И ПАЦИЕНТА/КЛИЕНТА .......................... 137
§4. ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ВРАЧЕЙ И ПАЦИЕНТОВ О ФАКТОРАХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ..................................................................................................... 155

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 174
СЛОВАРЬ СПЕЦИАЛЬНЫХ ТЕРМИНОВ ........................................................ 181
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......... 183

ПОЛЕВЫЕ МАТЕРИАЛЫ АВТОРА ................................................................................. 183
ИСТОЧНИКИ ............................................................................................................... 183
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................................ 183

СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ. ......................................... 210
ПРИЛОЖЕНИЕ №1. ................................................................................................ 211
ПРИЛОЖЕНИЕ №2. ................................................................................................ 250

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Начиная с 1980-х годов до сегодняшнего

дня российское общество прошло несколько этапов трансформации. Сменившиеся

политические, экономические и социальные условия отразились на всех сферах

жизни. Здравоохранение оказалось одной из наиболее серьезно изменившихся

отраслей. Его система, сформированная в советское время, как и государство в

целом, сначала была разрушена, а затем постепенно начала восстанавливаться. В

период, взятый для исследования (1980-е гг. – настоящее время), произошли

глубинные трансформации от государственных гарантий всеобщности и

бесплатности медицинской помощи до появления систем обязательного и дополни-

тельного медицинского страхования (ОМС и ДМС), а затем частных лечебных

учреждений, которые имели возможность предложить своим пациентам

(клиентам) хорошие условия от инфраструктуры и психологического комфорта до

уважения к личному времени и пространству. При этом государственные клиники,

в силу недофинансирования, все больше сокращали и регламентировали время

приема, уменьшая возможности общения врача и пациента, и все более отдалялись

от пациентоориетированности. Поскольку значительная часть населения не имеет

средств оплачивать лечение в частных клиниках и вынуждена обращаться к

государственной медицине, ситуация остается сложной.

Сегодняшние пациенты в связи с переходом к рыночным принципам в

медицине, начавшемся в 1990-х годах, превратились в «разборчивых клиентов».

Более того, бурное развитие интернета и СМИ позволили им искать и находить

информацию медицинского характера различной степени достоверности, что, с

одной стороны, повысило уровень медицинской грамотности населения, а с другой

– создало иллюзию надежности этих знаний, что в свою очередь повлияло на

взаимоотношения пациентов с врачами, к которым было утрачено доверие,

уважение и пиетет.

Престиж врачебной профессии как одной из самых уважаемых в СССР

сегодня серьезно пострадал; это произошло по разным причинам, одной из которых

стал переход отрасли в сферу услуг (Романов, Ярская-Смирнова 2013). Негативное
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влияние на восприятие образа врача во многом подогревали СМИ, регулярно

смакующие уголовные дела против медиков. В системе «общество – врачи»

последние оказались самой незащищенной частью. От них много требуют и

многого ждут, но низкая оплата труда, как и психологический прессинг и правовая

незащищенность, не повышают уважения к представителям самой гуманной

профессии. Лишь пандемия COVID-19 несколько изменила ситуацию к лучшему.

Врачи и пациенты, несмотря на регулярное взаимодействие различной

степени эффективности – в силу разного опыта, знаний, материального

благополучия, социального окружения – говорят сегодня на разных языках, что

приводит к большому количеству конфликтов, недовольства и взаимных упреков.

К сожалению, в стране до сих пор этим проблемам, которые могли бы решаться с

помощью медицинских антропологов, не уделяется должного внимания, а

профессии «медицинский антрополог» просто не существует (см.: Харитонова

2020). Медицинская антропология, являющаяся частью социокультурной

антропологии, – научное направление и сфера прикладной деятельности, широко

представленная на протяжении более полувека на Западе, – способна и в России

своими деликатными методами изучать источники проблем, а затем предлагать

способы улучшения коммуникации врачей и пациентов. Следствием этого может

стать повышение как культуры общения врача и пациента, так и качества

медицинского обслуживания. Об этом заботятся сейчас не только медицинские

антропологи: проблеме гуманизации медицины и повышению

взаимоудовлетворенности пациентов и врачей уже достаточно длительное время

уделяется внимание представителями гуманитарных кафедр медицинских

университетов, в частности кафедры философии, биомедэтики и гуманитарных

наук Московского государственного медико-стоматологического университета им.

А.И. Евдокимова (МГМСУ) (Моисеева 2013). В 2021 году эксперты отрасли под

руководством В.И. Моисеева объединились, чтобы совместны-ми усилиями

повлиять на подготовку будущих медицинских специалистов в новых научно-

технических и социально-экономических условиях с целью преодоления

дегуманизации медицинского образования (см. Проект резолюции Первого
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Всероссийского совещания заведующих кафедрами социально-гуманитарных

дисциплин медицинских вузов и колледжей).

Проблемы, о которых идет речь в диссертационном исследовании с опорой на

российский контекст, несмотря на свою специфичность, являются во многом

общими для разных стран мира. В медицинской антропологии одним из

важнейших аспектов изучения взаимодействия врачей и пациентов (Хубулава 2016)


[…]


интернатура проходит, как один день. Сначала молодого доктора тыркают, он

бумажки носит, ему ничего не доверяют, а потом, не успеешь оглянуться, как бы,

вот, он вылупился, а делать все равно ничего не умеет. Интернатура подвергалась

критике, до тех пор ровно, пока их не стали выпускать пинком из института: “Лети,

дорогой, куда хочешь!”. Куда долетишь, где ты рухнешь – там и твое место будет.

Вот, и оказалось, что интернатура была очень нужна, потому что эти дети ничего

вообще не знают, они в принципе потерялись, не знают ничего. Интернатуру два
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раза уже отменяли, потом возобновили на короткий срок, опять отменили. А

продиктовано-то было чем? Разорили абсолютно первичное звено. Все, кто могли

куда-то уйти, как мы уже говорили, кто в диагностику, кто куда, расползлись

окончательно. Надо было кем-то закрывать дыры. Поэтому они начались

программы: “Мы тебе миллион дадим – иди в деревню”. А они что делают? Они

пришли, миллион получили, семьей обзавелись и сбежали. Потому что работать-то

там невозможно. Причем оно стало невозможно не только потому, что там а) мало

платят, б) большая нагрузка, в) необустроенность или нет лекарственного

снабжения. Врачу, даже если знает, что делать, ему просто нечем. Это стало со всех

сторон абсолютно невозможно, потому что он еще элементарно не выучился, он

еще и не готов сам! То есть по всем пунктам провал. Нагрузка огромная, давным-

давно не паханное поле, оттуда люди ушли, а тебе нужно вскопать всю эту целину,

как с нуля. И при этом, тебя никто не контролирует, не учит нормально, а только

говорят: “Давай план”. Лечить нечем, диагностировать нечем, и ты сам не знаешь

еще ничего. Ты не умеешь! Просто подставили этих детей, которые только

выпускались – это просто преступление! И начались эти процессы над врачами.

Интересно, что это все совпало. В итоге эти дети сбежали из медицины от греха

просто.

М.Г.: Раньше многое тоже было, тоже были проблемы в той же интернатуре,

но они компенсировались – особенно на уровне стационара, да и поликлиники тоже

– было много врачей, которые старше тебя и опытнее. Была коллегиальная

ответственность и поддержка. Можно было к кому-то обратиться, посоветоваться.

Например, когда мы начинали дежурить, был один дежурный доктор на один этаж.

Очень редко на два этажа, и это была экстремальная ситуация. Сейчас дежурит

один врач на корпус, в котором 80 пациентов на каждом этаже. И начинается: у

одного понос, у другого золотуха, у третьего то и другое вместе, этот помер, этот в

реанимацию, этот туда-сюда – и что этот доктор должен делать?

Ю.Б.: И он будет виноват всегда! Вот, поэтому это и выдавило людей из

медицины. Говорят, давайте им повысим заработки, они вернутся… Они никогда

не вернутся! И я, вот, сколько об этом говорю уже, вот, где только можно: не в
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деньгах дело. Если вы им создадите нормальные условия для работы, они и без

денег будут работать. Это глубокое унижение просто, унижение, к сожалению,

сложившаяся система. А вместо этого подачку 3 тысячи тебе кинут на карту,

чаевые, издевательство просто, открытое.

М.Г.: Всегда критика была такая, что медицина избыточна. Она только

поглощает деньги, ее столько не нужно, мы живем в XXI веке, где люди уже не

болеют, не умирают от воспаления легких и так далее. Следовательно, ее надо,

оптимизировать. Должно быть ровно столько, сколько надо. А как оказалось...

Ю.Б.: Но еще она и зарабатывать должна. Сторонники рыночной экономики

считали, что, чем больше человеку платишь, тем лучше он будет работать, а то, что

у него есть предел физический, моральный, психологический, эмоциональный, они

об этом совершенно не думали.

М.Г.: И ведь совершенно не значит, что нужно отрицать некие рыночные

законы в наших условиях, это утопия. Другое дело, что они не должны быть

абсолютными. На чём, к примеру, выжил Запад? Введение рыночных отношений,

в некие жесткие рамки, за которые они не переходили. Создание смешанных

экономик.

Ю.Б.: При том, что интересно, что на Западе, как раз профсоюзы медиков

гораздо более эффективны, и защищают на самом деле. Они могут за себя постоять!

Выстроиться в колонну и отвернуться от кортежа премьер-министра…

М.Г.: Да, потому что был один из существенных недостатков нашего

советского общества. Формально социальная структура и профсоюзы

существовали, но они тоже были огосударствленные. Никакая активность снизу не

поощрялась никогда. Все эти профсоюзы сразу же рухнули, с трансформацией

государственной системы. А на Западе нет, там были противовесы, которые были

самодостаточными, и которые в случае всяких катаклизмов, начинали вступать в

силу. Собственно это гораздо больше заметно в Западной Европе, чем в Восточной.

Ну, и третий, ещё есть момент, который, скажем так, сыграл свою роль и в

медицине, тоже: резкое усиление миграции из других регионов, из Средней Азии и

так далее. Квалифицированные кадры уезжают…
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Ю.Б.: Отсюда появилось «что-то не нравится, не задерживай, у меня вон

очередь стоит».

М.Г.: Во многом, кстати говоря, это перешло из советских времён, мы

беззащитны перед всеми.

Ю.Б.: По крайней мере, раньше, если что-то происходило, учреждение

прикрывало своего, как раньше говорили, корпоративная солидарность. Защита

белого халата, а сейчас – нет. Всё! «Мы тебя не знаем и всё».

Н.В.: Да, я кстати, была удивлена, читала книгу английского нейрохирурга, но

он уже взрослый, на пенсии. И конечно, удивительно, разница культур. Он

рассказывал про свое образование в сороковых годах. И после. Меня, конечно, там

зацепило, что он говорит, что них не принято критиковать коллег, в принципе. А у

нас придёшь к врачу, и каждый второй «кто вас так лечил?».

М.Г.: При советской власти этого было меньше, но было тоже. Советская

власть не была единым периодом, очень много, чего происходило и менялось. А

уж что после было…

Н.В.: Как-то мы на грустной ноте заканчиваем. Но, я надеюсь, что общими

усилиями как-то все постепенно наладится. Будем надеяться. Столько блестящих

умов и профессионалов вокруг. Спасибо вам!
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Приложение №2.

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279