**«УТВЕРЖДАЮ»**

**Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Смоленский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации**

*В.В. Бекезин*
06.06.22.

**В.В. Бекезин**

## **ОТЗЫВ**

**ведущей организации на диссертацию
ВЯТКИНОЙ НАТАЛЬИ АЛЕКСАНДРОВНЫ**

**«Врач и пациент в период постсоветской трансформации российского здравоохранения (социально-антропологическое исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология**

Диссертационное исследование Натальи Александровны Вяткиной, несомненно, является актуальным в современных условиях выработки оптимального механизма взаимодействия врача и пациента при разработке национальных проектов в области здравоохранения и внедрения принципов 4П медицины. Проблемы здоровья, болезни, лечения, а, в связи с этим, особенности общения любого человека с представителями медицинских профессий, в том числе со специалистами по профилактике и сохранению здоровья, являлись и являются актуальными всегда. Выбранная тема относится к междисциплинарным и находится в фокусе исследований медицинских антропологов, социологов медицины, историков медицины, биоэтиков, представителей организаторов практического здравоохранения. В разные исторические периоды существовали различные модели взаимодействия врача и пациента. Когда-то это были контакты с людьми, практикующими лекачество в магических и мистических вариантах, обусловленных специфическим мировоззрением сообществ, что тоже продуцировало свои сложности в общении. Теперь это, на первый взгляд, ничем особенно не затрудненное поле контактов, однако, как показывает работа диссертантки –

специалиста, изучившего тему в социально-антропологическом развороте, а точнее – в ракурсе медицинской антропологии, всё не так просто и в наши дни, даже в Московском регионе, не говоря уже о том, что происходит в отдаленных, этнически и конфессионально различных районах страны.

Диссертантка выбрала для пристального изучения именно Московский регион – значительный по территории и густонаселенный, со смешанным национальным и религиозным составом, – чтобы иметь возможность сосредоточиться именно на проблемах, возникавших в период трансформации здравоохранения, наиболее ярко проявляющихся при реформировании системы. Материалы, полученные на этой территории, оказались значительными по объему и значимыми для раскрытия темы, при этом отличными от периферийных, которых только частично коснулась автор, обращаясь к этническим аспектам рассматриваемых проблем, и, как представляется, оставила эти важнейшие составляющие темы для дальнейшей научной работы. Трудно не согласиться с Н.А. Вяткиной в том, что они являют собой, действительно, очень значительное и разнородное поле для последующей деятельности, которая ждет своих исследователей.

Надо отметить, что на основе собранных и осмысленных диссертанткой материалов ей удалось не только показать и доказать актуальность избранной темы, но и взглянуть на нее по-новому, в ракурсе своего научного профиля – медицинской антропологии. Таким образом, новизна представляемого научного труда определяется не только тем, что в самой работе проанализированы новейшие материалы, преимущественно полевые, собранные автором (это, как известно, особенно ценно для диссертаций по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология), но и тем, что была избрана особая методологическая направленность: исследование велось в рамках медицинской антропологии, являющейся, как принято считать, составной частью антропологии социокультурной. Естественно, в случае избранной темы, которая важна и для иных близкородственных научных направлений, автору пришлось выбрать сложный путь работы с использованием комплексного подхода (соответственно, углубиться в близкородственные направления, основательно изучив их принципы и методы), но при этом, сознавая важность тех наработок, которые уже имеются в смежных дисциплинах, прибегнуть – через изученную литературу смежных научных областей, используя данные специалистов иного научного профиля, – фактически к междисциплинарному подходу. Н.А. Вяткина акцентирует внимание на наработках по своей теме в области социологии медицины, общественного здоровья и здравоохранения, медицинской психологии, биоэтики и др., используя уже имеющиеся данные с тем, чтобы уточнить рассматриваемые вопросы в своей методологической области. Например, она опирается на работы классиков социологии, исследовавших профессиональную роль личности (Т. Парсонса и др.) и концепцию основ медицинской профессии (Э. Фрейдсон). При этом диссертантка акцентирует внимание на методологической платформе своего научного направления и старательно пытается выдерживать это на протяжении всей работы:

для нее основой становится интерпретативный метод А. Клайнмана, символический К. Гирца, а также нарративный анализ собранных материалов.

Диссертантка отмечает, что она опиралась на сравнительно-исторический метод, привычный для антропологии, а в процессе полевой и исследовательской работы ею использовались «предпочтительные в социокультурной и медицинской антропологии методы контент-анализа, включенного наблюдения, нарративного анализа, опроса и интервьюирования разного типа. Делался упор на использование экспертных интервью, качественных онлайн-опросов, включенных и приобщенных наблюдений; велась работа с источниками по медицинской антропологии и биоэтике (журнальными статьями, интернет-публикациями)» (с. 14).

Антропологические – качественные методы – лежат в основе исследования, о чем свидетельствует собранный диссертанткой и обильно цитируемый в анализируемом сочинении материал, который изобилует «голосами» и пациентов/клиентов, и врачей/медицинских работников. Иногда высказывания тех и других оказываются резкими и даже сложно цитируемыми (надо отдать должное: автор хорошо подготовила лингвистически эти цитаты для диссертации). Работая в своей методологической парадигме, Н.А. Вяткина – там, где ей это необходимо, – умело опирается на данные смежных научных направлений, используя научные труды, а также материалы СМИ, сетевого контента, социологических опросов.

Стоит еще раз подчеркнуть, что избранный путь исследования достаточно сложен и трудоемок. Он привел автора к знакомству с многочисленной литературой в близкородственных научных областях. А это повлекло за собой специфику историографической части работы, включившей публикации различных научных направлений, что в данном случае вполне оправдано. Характеризуя степень изученности темы, диссертантка должна была указать многочисленных авторов, писавших в смежных научных областях о тех же объектах исследования: «врачи/медицинские работники и пациенты/клиенты в период постсоветской трансформации российского здравоохранения»; а также его предмете; «(взаимо)отношения врача и пациента, предположительно различающиеся в зависимости от происходящего в системе здравоохранения и стране в целом» (с.7).

Н.А. Вяткина попыталась рассмотреть проблемное поле, в котором существовали, с одной стороны, врачи (и шире: медицинские работники) в переходный период «перестройки» общества и формирования новых принципов нашей жизни, с другой – мы все как пациенты, неожиданно вынужденно превратившиеся в клиентов. И все это на фоне трансформации медицины от принципов патернализма к сознательному подходу к своему здоровью со стороны пациентов/клиентов и партнерским взаимоотношениям с врачами/медицинским персоналом, что требовало и от одних, и от других участников общения (участников контактов и конфликтов) новых форм взаимодействия. В связи с этим автору пришлось обращаться к специфическим проблемам медицинской этики, которая очень значимо менялась на протяжении обозначенного периода (1980 годы –

настоящее время) и продолжает отчасти меняться до сих пор (особенно, если обратиться не только к Московскому региону, но и к более удаленным районам).

Жизнь распорядилась так, что исследовательнице в период сбора материалов и их осмысления был подброшен еще один крутой поворот в медицине – испытание для нашей системы здравоохранения и для всех нас, оказавшихся с 2020 года в ситуации пандемии, к которой не был готов никто. Н.А. Вяткина должна была в своей работе учесть и новые неожиданные моменты, повлекшие за собой очередные трансформации во взаимоотношениях врачей и пациентов. Надо отметить, что этот материал оказался представленным в исследовании в меньшей степени: судя по всему, диссертационное сочинение уже было практически написано к начальному периоду пандемии. Важно, что исследовательница не поставила точку в своей запланированной изначально работе, а привлекла по возможности материалы самого последнего времени и сумела осмыслить их, хотя, что вполне естественно в этой ситуации, довольно бегло и поверхностно. Это могло бы быть претензией к работе, но тут вряд ли возможно ее предъявлять, поскольку времени на сбор материалов было слишком мало; помимо этого, сказывались ограничения общения начального периода пандемии.

Автор работы ставила перед собой цель «проанализировать специфику взаимоотношений врача/медицинского работника и пациента/клиента в контексте трансформаций здравоохранения в период с 1980-х годов по настоящее время. Фоном исследования должен стать анализ возможностей медицинской антропологии в коррекции взаимоотношений врачей/медицинских работников и пациентов/клиентов» (с. 6). Первой поставленной цели она достигла, выявив четыре специфических этапа развития отечественного здравоохранения в указанный хронологическими рамками период и продемонстрировав смену представлений двух анализируемых групп (врачей и пациентов) о медицине, системе здравоохранения, принципах организации рабочих контактов и т.д.; а также саму специфику этого общения и взаимных оценок.

Что касается второй, сопровождающей части сформулированной цели («определить роль медицинской антропологии в совершенствовании взаимоотношений врача и пациента»), то на этом, пожалуй, стоило бы сконцентрировать внимание в большей степени и попытаться показать особенности деятельности медицинских антропологов в сравнительном плане: привести примеры того, как организованы взаимоотношения врача и медицинского антрополога в западных системах здравоохранения, где такие специалисты уже давно стали нормой, прокомментировать, каким путем этого можно добиться в нашей стране, где пока у медицинских антропологов нет профессионального статуса, они не включены в систему здравоохранения. Тут важно понять (и, конечно же, всерьез исследовать), нужны ли такие специалисты российским медицинским работникам, врачам, в первую очередь, – как они встретят представителей еще одной «помогающей» профессии? Кстати, хотелось предложить автору диссертации в связи с проблемой институционализации медицинских антропологов в нашей стране поразмышлять и над

тем, как они будут делить поле деятельности с другими относительно новыми специалистами – медицинскими психологами (уже включенными даже в систему здравоохранения), недавно появившимися медиаторами, биоэтиками, судьба которых тоже пока не определена, и другими специалистами «помогающих профессий».

Три емкие исследовательские задачи, обозначенные во «Введении», Н.А. Вяткина решала поэтапно в трех главах диссертационного сочинения, соответственно. Согласно этой триаде, были сформулированы в три позиции основные положения работы, выносимые на защиту. Это подчеркивает стройность и логичность диссертации.

Первая глава «Постсоветская трансформация российского здравоохранения в оценке врачей» посвящена общему анализу трансформаций системы здравоохранения, в зависимости от потрясений, происходивших в постсоветском обществе, и последующего реформирования самой системы. Фактически каждый выделенный период совпадает со значимыми событиями, социально-экономическими трансформациями: от советской системы, еще сохранявшейся в 80-е годы (1 период), здравоохранение – после развала 1990-х (2 период) – вошло в стадию реформирования в 2000-х (3 период), что привело к многочисленным преобразованиям современного этапа. Антропологическое исследование проделано с опорой на мнения врачей/медицинского персонала (материалы автора), но базой для осмысления процессов и деления на периоды стали, естественно, объективные данные из различных источников и научные исследования из смежных областей.

Во второй главе «Врач: специфика профессии и ее восприятие в советском и российском здравоохранении» Н.А. Вяткина сконцентрировала свое внимание на образе врача, который был сконструирован в советский период, а также на его трансформации в сознании пациентов на различных этапах развития российского общества. Важнейшие изменения повлекла за собой коммерциализация медицины; в связи с этим диссертантка исследует, каким образом медицинская помощь стала медицинской услугой, как отобразилось это на враче и пациенте. Она приходит к закономерным выводам, что необходимо вести работу по восстановлению престижа врачебной профессии и образовательной подготовке современных медицинских работников, особенно с учетом перехода к использованию искусственного интеллекта (ИИ) в медицине и телемедицины, переходу к 4П-медицине и др. Нельзя не согласиться с исследовательницей, что значительную роль в этом должно сыграть включение в подготовку мощной гуманитарной составляющей – о гуманитаризации образовательной подготовки медиков сейчас говорится много, но пока, к сожалению, эта проблема, действительно, не решена.

Рассматривая эту главу, стоит обратить внимание на ее название, которое воспринимается не очень четко. Очевидно, стоило бы немного изменить формулировку, буквально переставив слова (и это отвечало бы тому, что и как в главе рассмотрено); можно сформулировать, например, так: «Врач: специфика

профессии в советском и российском здравоохранении и ее восприятие пациентами на разных этапах трансформации системы».

В третьей главе «Пациент и эффективность медицинской помощи в контексте взаимоотношений врача и пациента» диссертантка уделила максимальное внимание фигуре пациента, превращенного на одном из этапов трансформации в клиента, а в связи с этим рассмотрела возникавшие проблемы во взаимоотношениях специалистов, вынужденных отказаться от привычного патернализма и перейти к иному типу общения, и их подопечных, с большим трудом привыкавших к своей новой роли – клиентов, с которыми медицинские работники должны обсуждать проблемы их здоровья, не навязывая своих вердиктов, и помогать в ликвидации этих проблем, предлагая возможные решения. Важно отметить, что автор, рассмотрев фигуру врача и его навыки коммуникации, как медицинский антрополог концентрируется (особенно во втором параграфе) на взаимоотношениях врача и пациента/клиента в контексте множественности культурных, личностных и социальных предпосылок, рассматривая влияние на диаду ‘врач – пациент’ факторов культуры, воспитания, образования, этнической идентичности, религиозных воззрений т.д. Помимо этого Н.А. Вяткина учитывает современную ситуацию с особенностями трансформации нашей жизни: цифровизацию, формирование сетевого контента, переход человека к «виртуальной жизни», – обращая особое внимание на влияние пациентской информированности и грамотности на эффективность коммуникации врача и пациента/клиента. Врачи не могут не согласиться с выводом, что получаемые в интернете знания дали неоднозначный эффект в сфере здравоохранения в плане поведения пациента. Но хотелось бы услышать от автора работы ее мнение – на основе изученных материалов: насколько интернет повлиял на самих врачей? Часто приходится слышать негативные высказывания пациентов о работе врача/медицинского работника, которые – как полагают пациенты – теперь очень плохо профессионально подготовлены и порой, даже на приеме, вычитывают в интернете (см., напр., с. 102), как и сами пациенты до прихода к ним, некие рекомендации.

Диссертация Н.А. Вяткиной, несомненно, имеет научно-практическое значение. И это не столько традиционные для гуманитарных работ возможности использования новых материалов, их обобщений и выводов в различных лекционных курсах, учебных пособиях, дальнейших исследованиях. Здесь более значимы реальные предложения с позиции медицинского антрополога определенных рекомендаций (в т.ч. рекомендации по формированию прикладной профессии «медицинский антрополог» и введению ее в систему здравоохранения); рекомендаций в отношении врачей, пациентов, самой системы здравоохранения: это и повышение престижа профессии врача (медицинского работника), обеспечение его правовой и финансовой защищенности, своевременной и прозрачной информированности медицинского сообщества и общества в целом о происходящем в системе здравоохранения и др. Важнейшая составляющая в этих рекомендациях –

доказательная демонстрация необходимости вспомогательных профессий и их активного внедрения в систему здравоохранения.

С поставленными в диссертационной работе задачами Н.А. Вяткина успешно справилась; важнейшие выводы исследования отражены в «Заключении». Надо отметить, что диссертантка тщательно изучила мнения врачей и пациентов о произошедших в исследуемый период изменениях и влиянии, которое эти изменения оказывали на их взаимоотношения. Она показала, что позднесоветский период (системообразующий, по ее мнению, с точки зрения организации процессов внутри лечебных учреждений) продолжает оказывать влияние на профессиональную идентичность врачей, формируя поведение и взаимные ожидания врачей и пациентов. Важно, что в работе проанализирована позиция экспертов отрасли – медицинских антропологов и врачей, начинавших свою профессиональную деятельность еще в 1980-х годах. Это помогло автору выявить проблемные точки коммуникации современных врачей и пациентов/клиентов, показать влияние особенностей коммуникации на качество и удовлетворенность пациентов оказываемой медицинской помощью, а врачами – своей работой. На новейших полевых материалах Н.А. Вяткина (как медицинский антрополог) проанализировала важнейшие проблемы современного российского здравоохранения с позиции пациентов: это позволило выявить тенденции изменения их настроений в отношении к медицине и медицинским работникам, в том числе на фоне пандемии COVID-19. Особо значимо в этом исследовании изучение проблемы медицинской грамотности пациентов – максимально объективно с позиции медицинского антрополога в отношении пациентов и в оценках врачей; это позволило предложить меры ее повышения для улучшения контактов врача и пациента. В отечественной социокультурной, медицинской антропологии все это было сделано впервые.

Еще раз подчеркнем, что непростое в этическом плане исследование проведено диссертанткой корректно и уважительно в отношении как врачей/медицинских работников, так и их пациентов/клиентов. В тексте диссертации – при всей неоднозначности именно в этом аспекте некоторых полевых материалов (с жесткими и просто нецензурными высказываниями отдельных информантов) автор держит тактичный нейтралитет и представляет полноценный анализ исследуемых данных. Однако, стоило бы цитируемые высказывания из полевых интервью более внимательно отредактировать для удобства чтения: например, в текстах встречается неправомерности (с. 89) «...И самое ужасное, когда приходили эти проверки, например, и выяснялись какие-то недоработки, то штрафы опять накладывались на рядовых сотрудников. А начальство все это впоследствии и премии получало, и заработную плату повыше» и др.

В целом представленное для рассмотрения диссертационное сочинение выполнено на высоком научном уровне, работа оформлена аккуратно и качественно. Естественное, к ней, как к любому исследованию, можно предъявить некие частные претензии. Например, иногда автор несколько меняет формулировки в текстах

диссертации и автореферате, но это не нарушает основного смысла (ср., например, описание цели на с. 6 диссертации и с. 4-5 автореферата: «проследить изменения взаимоотношений врача (и шире: медицинского работника) и пациента/клиента в контексте трансформации здравоохранения в период с 1980-х годов по настоящее время, а также определить роль медицинской антропологии в совершенствовании взаимоотношений врача и пациента»). В целом можно было бы увеличить количество анализируемого материала и разделить интервью пациентов по группам с учетом их образования, этнической и религиозной принадлежности, возраста и т.д. Возможно даже выделить среди респондентов тех, кто является завсегдатаем поликлиник и/или стационаров (выделить, например, группу тяжело и подолгу болеющих людей, которым приходится особенно активно общаться со скорпомощной службой, врачами в стационаре и в поликлиниках, а также с иными медицинскими работниками). Это могло бы значимо обогатить работу; в данном случае оставляем данное пожелание на будущее, в надежде на то, что автор продолжит свои исследования.

Диссертационная работа Н.А. Вяткиной базируется, как уже подчеркивалось ранее, на значительном полевом материале автора. Он частично отражен в приложениях, сопровождающих работу, которые сами по себе имеют большую ценность (это объемное экспертное интервью с практикующими врачами и специалистами российской медицинской антропологии; а также данные исследования автора диссертации об уровне медицинской грамотности пациентов в оценке врачей). Работа сопровождается словарем специальных терминов, что важно для многопрофильной аудитории, которой она адресована.

Научное исследование Н.А. Вяткиной прошло серьезную апробацию: автор выступала с докладами на 10 конференциях и семинарах различного уровня, в т.ч. на международных симпозиумах и конгрессах, включая зарубежные мероприятия (активно участвовала в научных заседаниях, начиная с 2016 года). Результаты диссертационного исследования были изложены и опубликованы в 9 научных статьях и тезисах (публикации с 2017 года, в т.ч. на английском языке); 4 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, при этом 2 из них в журналах, включенных в базы данных Scopus и Web of Science.

Автореферат диссертации полностью и достоверно отражает содержание диссертационного исследования.

Диссертационное исследование Натальи Александровны Вяткиной «Врач и пациент в период постсоветской трансформации российского здравоохранения (социально-антропологическое исследование)» отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата исторических наук, и соответствует пп. 9-14 Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор несомненно заслуживает присвоения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

Отзыв составлен Мицюк Натальей Александровной, доктором исторических наук, доцентом, обсужден на кафедре философии, биоэтики, истории медицины и социальных наук ФГБОУ ВО «Смоленский государственный медицинский университет» Минздрава России 06 июня 2022 г., протокол №5.

Сведение об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Сайт: <http://smolgm.ru>

E-mail: [adm@smolgm.ru](mailto:adm@smolgm.ru)

Почтовый адрес: 214019, Россия, Смоленская область, г. Смоленск, улица Крупской, дом 28

Телефон: +7 (4812) 55-02-75

Зав. каф. философии, биоэтики,
истории медицины и социальных наук

М.Г. Соколова

06.06.2022

Подпись Соколова М.Г. заверяю:

Начальник управления кадров

ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России